Sibi autem adherere deo bonum est. et ponere in domino deo spes meam. Dis gloria eius. Cuius eiusque virtus aie deuore. filie regis / sponse / ab intus est. cui primo est ut ab hominibus vel ab humano die iudicet. sed nec se iudicat / oie iudicium suum ponens super eum qui dominus est. cui soli intendere. quem querere. in quem sperare. quem diligere constituunt. Qui vult inter vos sapiens esse (monet apostolus) stultus fiat ut sit sapiens christo. desipiat mundo ut placeat christo. Nam qui volunt hominibus seculi placere. qui ciuiles ab eis. qui beniuoli. qui sociales. qui (ut eorum verbum ponamus) boni socii blandi et lingua vocari desiderant. videant ne dei. immo sui constituent inimici. per dunt nempe tepus comedando. iocundando. detrahendo. narrando fabulatores. sed non ut lex tua domine. deteriora non addimus quam ferre cogunt. Discipulus. Quotidianus nobis hominum conuictus qui dicit ostendit. Magister. Crede mihi posse vacare sibi non est paruus neque negligendum talenti. non est infodiendum terre. quia non est terrenis occupatio obruendum. huiusmodi homo per quilibet sensum quem accepit talenta toridem. singulis non pariter vult. Si torse ad videndum salubria torus aduersione cordis peruertit. reddit excusata manus vel pes. vel lingua. si tunc non opatur homo. aut ambulet aut loquat. Ecce uerso si robusta fuerit manus et oculus lippus. ut videre vix possit. mittat manus ad fornia. hoc est viri solitarii et actiui. Determinat Aristoteli. phisica ratione vitam contemplatiuam simpliciter optimam esse hominis bonum. Resonat ois theologiazantium chorus. Determinat hoc Augustinus. quod oculi veritatis inquirende / preferendum est negotio charitatis si nullum imponat. nec sic tamen funditus oculi deferendum non sustineri. Jam hoc quod dicitur ad hanc sit idonea vita solitaria. Non iuuenis moribus qui ad operationem mittendus est ne vacet. Multa enim mala docuit ociositas. Vidit hoc qui philocapro mederi pollicens ait. Loca sola nocent. loca sola cauero. Tal non cum deo. sed cum desiderio rabioso continue loqueretur. Occidit desideria pigri perferunt sine literis. cuius oculi mors est (Seneca teste) et vini hominis sepultura. Et Diacius. Si non intendas studium et rebus honestis. inuidia vel amore torqueret. Lete neque vacare ocio constitutus sub alterius prete. Quo iubere fac hoc / faciendum est. Uade illas / istas eundem est. Obsequere subditis. istos dirige et rege. parendus est. Amplius si proprio te voto constrinxeris ad actionis negotium. iam tibi vacatio oculi sustulisti. Si denique necessitas perlicitationis pro-

rimorum corporalis aut spiritualis iminet. cui tu potes non aliter per nunc / probabilitate optulari. lex necessitatis / immo charitatis / a vacatio te separat. Lex postremo diuine iussionis inspirata te per urget sese sequi. quale huiusmodi spiritu dei ducunt infallibilitate recognoscunt. Discipulus. Hactenus multa persequimur de vita solitaria sub quadam fluctuatione finis et ordinis. cupio naturam ipsius phisicam simul et theologiam ratione scrutari. Descriptionem quoque suam in primis volo fundamentaliter notam esse.

Sequitur secunda

pars demonstratiua post primam inquisitiuam de solitudine.

Magister

Ita solitaria est vita intellectu S
alis nature seu rationalis. que agit segregatim a multis. et propter deum. Discipulus. Cur ad vitam solius nature intellectualis solitariam vitam stringis. cum sit aui bus et bestiis aliquibus sua solitudo viuendi. Magister. Volo sub compendio vitam tollere omnem que beate vite princeps esse neque. Discipulus. Numquid satis erat / ut de intellectuali natura sermo fieret additio non facta de rationali dicens / intellectualis dimittendo Magister. Postulat hoc fieri / proprietate vocabulorum. Cum enim rationale sit differentia constitutiua hominis nec solius hominis sed Porphyrii platoniam / ponente demones et angelos esse animalia rationalia. que deos vocat. et compositos ex anima et corpore. tradit per immortalitate differentes ab homine Differentia nostra debuit hoc notare. Quamuis aliquando rationalis dicat natura quelibet. que potest uti ratione. et que libertate habet arbitrii potens in opposita. Est enim liberum arbitrium facultas rationis et voluntatis / quasi liberum de ratione iudicium. iuxta quem loquendi modum deo diceretur non de intellectualis nature / sed rationalis. licet Boetius appropriet intelligentiam puram soli deo. aut verius soli generi diuino. quam vsus phorum tribuit angelis intelligentiam. quos id vocant intelligentias. et ab hominibus non penitus abstulerunt. ponentes agentem intellectum. Discipulus. Vis igitur ponere in deo vitam solitariam vel socialem. Magister. Audies postmodum. si primitus exposuero de proprietate diffinitionis addita cum dicitur. vita nature intellectualis aut rationalis / que agitur segregatim a multis et propter deum. Damus per hoc intelligi causas formalem seu differentem.

fide purgatos ad cōicationes diuine cēntie/ que nō in vno absoluto supposito sistit s; flu- it (vt ita loquamur) pullulat aut germinat a patre fm Diony. habēs tria supposita rela- tiue distincta. et hoc ex immēsitare bonitatis sue. Nihil minus solū aut solitariū iudica- bis. Sic loquit venerabilis Richardus. sic alij theologi volētes deducere pbica ratōne trinitatē i diuinis ex immēsa bonitate q̄ ipsi us diffusiuā ē. nedū punctualiter vt i creatu- ris. sed immēse. Tū rōne iocūditaris. q; nul- lius rei sine socio iocūda ē possessio. Tū rōe felicitatis. et ex talibus indicijis ex quib; so- cietas ponatur in diuinis sic et trinitas. Est tamen hec societas/ distans nimis a societa- te creaturaz/ q̄ quantūlibet associate viuant nō efficiunt/ nec sunt vnū p cēntiā. q̄uis bñ dicant cor vnū et anima vna. vnus spūs per gratiā et concordia voluntatuz. ¶ Colligas ex pmissis licebit corollariū pulcherrimū dvi- ta qualibet creature rationalis. vt deo de in- ceptu rationali put extendit ad intellectuale. sit hoc in angel. sit in homine. p breuitate ser- monis. ¶ Discipulus. Esto cupidus audi- re. Res quid afferas noui. ¶ Magister. Audi et vide q̄ omnis vita creature rationalis tā- to pfectior est/ quanto magis picipauerit d̄ vtraz diuina vita. socialis. s. et solitaria. ¶ Di- scipulus. Quomodo fiet istud/ cū sociale et solitariū contrarias habēt ratiōes? ¶ Magi- ster. Anime sunt rationes cōtrarie si respe- ctus ad varia fiet. Alioquin vnica dei vita/ nō ē pariter socialis et solitaria. cuius op- positū monstrauimus. quā insequi vitā/ to- ra laus. tota gloria. tota pfectō iure putatur rationalis creature. ¶ Discipulus. Quid cō- cludere rursus possis conijcio. sed apri⁹ edif- sere. ¶ Magister. Post christū vita beatis- sime Marie/ fuit excellētissime socialis et so- litaria dū viueret. et nunc societate cherubin et seraphin omnēq; angelicā vitaz exuperat gloriosa. Cōiungit vna sola. pfecta. pulcra. columba. amica. sponsa. soror et mater. vni- co spōso suo et filio. dicens ex snia. Dilectus meus mihi et ego illi. Inuenit eum quasi fo- ris sup omnē creaturā in eternitatis solitu- dine. in desertis seculorū. quē deosculat to- to cordis et oris affectu dicens. Et iā me ne- mo despiciet. Ecce solitaria. ¶ Discipulus.

Porro de Johanne quid diceret/ qui de- tor solitarijs i vita p̄sentī tā viris q̄ feminis Maria magdalene. Maria egyptiaca et sin- elices/ quid p̄terea de retinētib; vitā socia-

lez? Quid de mutua collatione duplicis hu- ius vite. social' et solitarie? ¶ Magister. Di- xi iā si retines. nec grauat repetere. q̄ omnis vita creature rationalis sit i via. sit in patria sit socialis. sit solitaria. pfectior est tanto/ q̄n- to magis particeps ē diuine vite. quā supre- me solitariā deduximus et sociale suo modo ¶ Discipulus. Qua ratione fit hec p̄cipa- tio? ¶ Magister. Nempe p vnitate gratie/ que reddit deiformē cēntiā creature rationa- lis in se. et cū deo vnā facit. sic et in multiplici- tate potentiā/ associatio virtutū theologi- carum et moralū/ cū donis et beatitudinib; et fructibus et opationibus inde sequētib; et pulcherrimā intus societate/ p̄stituentib; in viatoribus. sed pulchrius et p̄portionabiliter excellētius in beatis. Longa eēt sed facil' ad- aptatio ad p̄p̄ia simul et appropriata diuise vnitatis et trinitatis p̄sonaz respectu vnita- tis cēntie rōnalis cū trinitate potētiaz ima- ginis/ necnō cū virib; sibi insitis p naturaz (vt ita fas sit dicere) supnaturalē. Uer⁹ ē di- stinctio de natura naturate que ē deus. et de natura naturata quā indidit creaturis ¶ Di- scipulus. Consentio que loqueris de vita bonorū. sed reprobōrū vitā qualē dicis. soli- tariā an socialē? ¶ Magister. Ego vero ne- q; solitariam neq; socialē appellabo. vtpote que vita nō est. sed mors horrida/ monstruz horrendū peccator ingēs est. q̄ sectū dissidet. qui puenit nulli. qui dissipat et soluit curis et sceleribus. facinoribus et flagitijs incessant. sine modo. sine ordine. sine pondere. mēsurā vt subsistens. se odit in se. in se seuit. mal⁹ om- nibus. pessimus sibi. et eo infelicitus quo de- terioribus peccatis fuerit obnoxius/ a p̄mo peccatore vsq; ad vltimū. ¶ Discipulus. Ter- ribile ē quod loqueris. solitariā habēt vitaz quos opera comitant et rodunt. neq; socia- les appellādi sunt. qui nec sibi met federātur agitati p̄cipites. vbi nullus ordo/ sed sempiternus horror inhabitat. ¶ Magister. Et y- uero vulgus indoctū veritates istas ex abdi- tis philosophie et theologie penetrabilib; eru- ras forte nō capiet. forte tāta mala que tole- rat pacez appellabit. si ad tempus gaudeat de impunitate nequitie. si abūdat diuitijs. si voluptatibus effluat. maxime si sibi fuerint filij sicut nouelle plātarōnes a iunēte sua. si filie p̄p̄osite et circūonate vt similitudo tē- pli. si promptuaria eorū plena. si oues fetose. si boues crasse. si neq; ruina. neq; trāsitus neq; clamor in plateis eorū. Si blādos de-